
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO 

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 08/2023 
 

RETIFICAÇÃO N° 01 
 

DELMAR HOFF, Prefeito Municipal de Portão/RS, no uso de suas atribuições legais torna público para o 
conhecimento dos interessados, a retificação parcial do processo licitatório sob a modalidade Pregão 
Presencial, de n° 08/2023, conforme segue: 
 
1 - Do objeto: 
 
1.1 - Altera-se a redação dada aos itens de n° 07 e 08, do Termo de Referência - Anexo I, constante do edital, 
passando a vigorar o seguinte: 
 
Item Qtd Un Descrição R$ / Un 

Estimado 
7 375 cj Conjunto aluno 1 carteira + 1 cadeira na cor azul. 

Carteira: estrutura em tubo de aço, medida aproximada de 29x58mm 
em chapa (1,5mm). Fixação do tampo em tubo aproximado de 20x20 
(parede 1,50mm). Ponteiras e sapatas em polipropileno na cor azul. 
Pintura em epóxi-pó, na cor cinza. Porta livros na medida aproximada 
de 503x304mm em polipropileno na cor cinza. Tampo regular em 
ABS com tamanho aproximado de 600x450mm texturizado na cor 
cinza, 4mm de espessura, superfície plana. Altura aproximada da 
mesa: 760mm. 
Cadeira: estrutura em tubo de aço medindo aproximadamente 
20,7mm. Ponteiras, sapatas e espaçadores de assento injetados na cor 
azul. Pintura em epóxi-pó, híbrida, cor cinza. Assento com medida 
aproximada de 400x400mm e encosto aproximado de 396x198mm 
em polipropileno injetados, anatômicos, cor azul. Altura do assento 
ao chão aproximadamente 460mm. 
Observação: 
a) Anexar junto à proposta financeira, sob pena de desclassificação 
do item: 
- Certificado de conformidade emitido pelo INMETRO (Portaria n° 
401/2020), acompanhado por declaração de que o Certificado de 
Conformidade do INMETRO da empresa corresponde ao projeto e 
especificações do conjunto e atende aos requisitos da Norma ABNT 
14006:2008 e Portaria Inmetro n° 200/2021, com a imagem do 
mobiliário, emitido por OCP/Organismos de Certificação de Produtos 
comprovando que o imóvel é correspondente ao certificado e atende 
as especificações do edital; 
- Certificado de conformidade do SGQ/Sistema de Gestão de 
Qualidade, emitido pela ABNT/Associação Brasileira de Normas 
Técnicas cuja Certificadora esteja enquadrada no escopo para 
certificação do SGQ. O Certificado deverá conter o Selo o 
INMETRO.  

562,00 

8 60 cj Conjunto aluno 1 carteira + 1 cadeira na cor verde. 
Carteira: estrutura em tubo de aço, medida aproximada de 29x58mm 
em chapa 16 (em torno de 1,5mm). Pés em tubo de aço em torno de 
38mm (1.1/2) em chapa por volta de 16 (1,5mm). Fixação do tampo 
em tubo aproximado de 20x20 (parede 1,50mm). Ponteiras e sapatas 
em polipropileno injetadas na cor verde. Pintura em epóxi-pó, cor 
cinza. Porta livros, com medida aproximada de 503x304mm na cor 

552,00 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO 

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller 
 

cinza. Tampo retangular em ABS, aproximadamente 600x450mm, 
texturizado na cor cinza, em torno de 4mm de espessura, superfície 
plana. Altura aproximada da mesa: 715mm. 
Cadeira: estrutura em tubo de aço aproximado de 20,7mm, em chapa 
14 aproximadamente 1,90mm. Ponteiras, sapatas e espaçadores do 
assento na cor verde. Pintura em epóxi-pó na cor cinza. Assento 
aproximadamente 400x390mm e encosto por volta de 396x198, em 
polipropileno injetado, anatômicos, na cor verde. Altura do assento 
aproximadamente 430mm ao chão. 
Observação: 
a) Anexar junto à proposta financeira, sob pena de desclassificação 
do item: 
- Certificado de conformidade emitido pelo INMETRO (Portaria n° 
401/2020), acompanhado por declaração de que o Certificado de 
Conformidade do INMETRO da empresa corresponde ao projeto e 
especificações do conjunto e atende aos requisitos da Norma ABNT 
14006:2008 e Portaria Inmetro n° 200/2021, com a imagem do 
mobiliário, emitido por OCP/Organismos de Certificação de Produtos 
comprovando que o imóvel é correspondente ao certificado e atende 
as especificações do edital; 
- Certificado de conformidade do SGQ/Sistema de Gestão de 
Qualidade, emitido pela ABNT/Associação Brasileira de Normas 
Técnicas cuja Certificadora esteja enquadrada no escopo para 
certificação do SGQ. O Certificado deverá conter o Selo o 
INMETRO. 

 
2 - Da Sessão Pública: 
 
2.1 - É mantida a Sessão Pública no dia 2/03/2023, no horário das 9 horas. 
 
3 - Das Disposições Gerais: 
 
3.1 - Permanecem inalteradas as demais condições editalícias. 

 
Portão/RS, 3 de Fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

DELMAR HOFF 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Este edital foi analisado pela Procuradoria Geral do Município 
e encontra-se apto para sua publicação. 

 
 
 

Procuradoria Geral do Município 
Dr. Alexandre Takeo Sato 

 


		2023-02-03T11:12:03-0300
	DELMAR HOFF:26886081004


		2023-02-03T11:12:27-0300
	DELMAR HOFF:26886081004


		2023-02-03T11:12:50-0300
	ALEXANDRE TAKEO SATO:65787439015




